EDITAL 01/2018

ANULAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO MASTER OF ARTS IN GENERAL MANAGEMENT (MA–1801) –

STEINBEIS UNIVERSITY BERLIN

EXCLUSIVO PARA SERVIDORES (TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS E DOCENTES) DO

IFMA (INSTITUTO FEDERAL DO MARANHÃO)

STEINBEIS-SIBE do Brasil

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu

MASTER OF ARTS (M.A.) IN GENERAL MANAGEMENT

1. Considerando as regras estabelecidas no Edital 01/2018 para seleção de servidores (técnicos

administrativos e docentes) do quadro permanente do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Maranhão (IFMA) para o Programa de Pós-graduação Stricto Sensu

– Master of Arts (M.A.) in General Management para a turma MA-1801;

2. Considerando que o Ministério da Educação e Assuntos Culturais da Alemanha

(Kultusministerkonferenz)1 não reconhece o certificado/título de TÉCNOLOGO como título

que qualifica o candidato a realizar um Programa de Pós-graduação Strictu Sensu;

3. Considerando que a Resolução Nº 002/2001 do Conselho Nacional de Educação-CNE do

Brasil estabelece que cursos de mestrado de universidades estrangeiras tenham a realização

das aulas integralmente realizadas no país de origem do Programa;

4. Considerando a necessidade de ajuste de critérios para participação no seletivo para

atendimento da legislação alemã, e ainda, a alteração do local de realização das aulas bem

como de todas as etapas de realização da seleção em novo edital a ser lançado,

A STEINBEIS UNIVERSITY BERLIN, por meio da Comissão de Seleção da STEINBEIS-SIBE do Brasil,

torna público a ANULAÇÃO  do Edital 01/2018 para seleção de servidores (técnicos administrativos

e docentes) do quadro permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Maranhão (IFMA) para o Programa de Pós-graduação Stricto Sensu – Master of Arts (M.A.) in

General Management para a Turma MA-1801.

5. Fica assegurado o prazo de 03 (três) dias úteis para interposição de recursos a contar da data

desta publicação.

1 “The Standing Conference of the Ministers of Education and Cultural Affairs of the Länder in the Federal Republic of
Germany is a consortium of the ministers or senators of the federal states responsible for education and schooling,
institutes of higher education and research and cultural affairs”.

“A Conferência Permanente dos Ministros da Educação e Assuntos Culturais dos estados na República Federal da
Alemanha é um consórcio de ministros ou senadores dos estados federados responsáveis pela educação e ensino,
institutos de ensino superior e pesquisa e assuntos culturais”. Fonte: https://www.kmk.org/kmk/information-in-
english/standing-conference.html

https://www.kmk.org/kmk/information-in-english/standing-conference.html
https://www.kmk.org/kmk/information-in-english/standing-conference.html

Dúvidas ou solicitações devem ser encaminhadas via e-mail informacoes@steinbeis-sibe.com.br.

Brasília, 27 de novembro de 2018.

_______________________________________________

PETER MATTHIAS GERHARD DOSTLER
DIRETOR EXECUTIVO

STEINBEIS-SIBE do Brasil

mailto:informacoes@steinbeis-sibe.com.br